
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648 Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018 

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$675,00(seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1098/2018- DGPC/OD/DRF DE 29 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/290208, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no
período de 02 a 03/06/2018;
1 . ADM - ROSILENE MARGARETH CONCEICAO DE SOUZA - 
MAT:70440
2 . EPC - OZIEL FREITAS VENANCIO - MAT:3169979
3 . ADM - LUANA PAULA PEREIRA DA FONSECA DE SOUZA - 
MAT:5919107
4 . PAP - REGINA LUCIA MONTEIRO CARVALHO - MAT:700983
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00. ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1099/2018- DGPC/OD/DRF DE 29 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/291030, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 02 a
06/07/2018;
1 . IPC - ALEXANDRE LIMAO VIEIRA - MAT:5857015
2 . DPC - THIAGO JOSE DE MENEZES DIAS - MAT:5894809
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais. ), perfazendo
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1100/2018- DGPC/OD/DRF DE 29 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/287074, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 12/07/2018.;
1 . PERITO - JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA - MAT:66346
2 . IPC - MARIA OSMARINA DOS SANTOS TEIXEIRA - MAT:554952
3 . IPC - MARIO JORGE CORREA CASCAES - MAT:5233550
4 . DPC - SORANDA DE NAZARE ABREU DO NASCIMENTO - 
MAT:5826179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10
(dez ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.350,00 (Um mil, 
trezentos e cinquenta reais ),
perfazendo um total de R$ 5.400,00 ( cinco mil e quatrocentos 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1101/2018- DGPC/OD/DRF DE 29 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018278543, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CUMARU DO NORTE, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 02 a 
03/07/2018;
1 . IPC - ANDRE AUGUSTO BARCELOS DE SOUSA - MAT:5940185
2 . EPC - EDVALDO MAURICIO DE ANDRADE - MAT:5940125
3 . DPC - VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - MAT:57233564
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 607,50 (seiscentos e sete 
reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1102/2018- DGPC/OD/DRF DE 29 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018290653, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 02 a 05/07/2018;
1 . IPC - JOAO FLAVIO DA SILVA SANTOS - MAT:57222425
2 . IPC - HELIO MARINHO DE AZEVEDO NETO - MAT:5913968
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 332314

.

.

.

PORTARIA Nº 253/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 15/06/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 317/15-GAB/CGPC 
de 05/08/15, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/CCRM/CGPC de 27/04/15, no qual consta que policiais 
civis, teriam, em tese, agido de forma arbitrária no exercício 
da função, consoante as declarações de Antônio José de Lima 
Ferreira, de 26/03/15, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar 
as alegações do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
317/15-GAB/CGPC de 05/08/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 254/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 15/06/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 13/18-GAB/CGPC de 
15/01/18, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da 
arma de fogo, tipo REVÓLVER, 30SPL, SÉRIE: OD248090, PAT.: 
14757, ocorrido em 21/12/17, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
13/18-GAB/CGPC de 15/01/18, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor V.P.M.S., mat. nº 54185466.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 255/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 18/06/2018

CONSIDERANDO: solicitação da DPC Valderez Maria Souza da 
Silva, ref. aos autos da AAI nº 197/17-GAB/CGPC de 21/08/17, 
na qual solicita o adendo do nome do servidor, M.S.C.S., mat. 
nº 5205450, em razão de que no curso da instrução probatória, 
vislumbrou-se indícios de transgressão disciplinar por parte 
deste;
RESOLVE: Determinar a inclusão do nome do policial à Portaria 
nº 197/17-GAB/CGPC de 21/08/17, como sindicado nos autos 
em tela;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 256/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 19/06/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 205/17-GAB/CGPC de 
24/08/17, que apurou a conduta da servidora, M.M.S.R., mat. nº 
5619300, a qual teria, em tese, recusado-se a tomar providências 
legais, a quando da apresentação de preso com mandado de 
prisão, fato ocorrido na SU Santarém, em 28/06/17, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte da servidora sindicada;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
01 (um) dia de SUSPENSÃO, à servidora M.M.S.R., mat. nº 
5619300, por inobservância do dever funcional prevista no Art. 
71, inciso III e transgressão disciplinar conforme disposto no Art. 
74, incisos VII e XIX, todos da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 257/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 19/06/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 72/15-GAB/CGPC 
de 10/02/17, que apurou as circunstâncias do baleamento de 
Thiago José Sanches Penha, em tese, a quando da realização de 
operação policial no bairro do Distrito Industrial/Ananindeua, em 
10/09/14, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
72/15-GAB/CGPC de 10/02/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 332331

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 154/18 DE 27 DE JUNHO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006., e o processo nº 2018/247907.
R E S O L V E:
I – EXONERAR  o servidor  efetivo  JOSÉ ELINALDO SILVA  
mat. 57215042/2, do cargo comissionado de  Gerente da 
Unidade Regional de Santarém – GEP. DAS. 011.4.
II – NOMEAR  o servidor efetivo  ELVIS DE OLIVEIRA LEITE 
– mat. 54188039/1,  para o cargo comissionado de  Gerente da 
Unidade Regional de Santarém – GEP. DAS. 011.4..
III –  NOMEAR  a servidora efetiva ANA CLAUDIA MACEDO 
NOBRE – mat. 54182353/2,  para o cargo comissionado de  
Gerente da Instrumental do Laboratório- Sede – GEP. DAS. 
011.3.
IV - Esta portaria entrará em vigor a contar de 02.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de  
Junho de  2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 332119
PORTARIA N° 159/18 DE 29 DE JUNHO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006., e o processo nº 2018/261139.
R E S O L V E:
EXONERAR  o servidor  efetivo a pedido PAULO EWERTON 
LIMA TEIXEIRA  mat. 57233317/1, do cargo comissionado de  


